
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 369 af 7. marts 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Kathrine Waage 

  

22. marts 2024 
J.nr. 2024 - 2429 
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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Hvis landbruget arrangerer traktordemonstrationer som varslet af organisationerne Bære-

dygtigt Landbrug og Agerskovgruppen, vil ministeren så sørge for, at det bliver under-

søgt, hvorvidt traktorer og andre landbrugsmaskiner, der anvendes i demonstrationer eller 

blokader af trafikken, er tanket med landbrugsdiesel, som er omfattet af afgiftsgodtgø-

relse? Ministeren bedes også oplyse, om ministeren vil sørge for, at landmænd, der anven-

der landbrugsdiesel ulovligt, bliver sanktioneret. Der henvises til artiklen ”Landmænd klar 

til protester”, www.tv2east.dk, den 20. februar 2024. 

 

Svar 

Jeg kan henholde mig til følgende, som jeg har modtaget fra Skattestyrelsen: 

 

”Energiafgiften af farvede olieprodukter kan godtgøres, hvis olien anvendes som motor-

brændstof til drift af traktorer og arbejds- og motorredskaber, når disse anvendes til land-

brugsformål. Landbrugsvirksomheden skal kunne dokumentere forbruget af farvede olie-

produkter, der er anvendt til landbrugsformål. Reglerne herom fremgår af dokumentati-

onsbekendtgørelsen, jf. bekendtgørelse nr. 153 af 10. februar 2023. Dokumentationen 

kan foreligge ved at opgøre forbruget forholdsmæssigt på grundlag af en omsætningsfor-

deling eller ved at opgøre forbruget på grundlag af konkrete registreringer og en opgø-

relse af forbruget for hvert enkelt driftsmiddel. 

 

Skattestyrelsen gennemfører kontrol af virksomheder med landbrugsaktivitet som en del 

af den almindelige kontrolindsats, hvor virksomheder udvælges til kontrol ud fra risiko og 

væsentlighed. Skattestyrelsen foretager konkret kontrol af, om dokumentationen for godt-

gørelsen af energiafgiften er til stede. Ved anvendelse af farvet olie til både landbrugsfor-

mål og andre formål kontrollerer Skattestyrelsen desuden, om betingelserne i dokumenta-

tionsbekendtgørelsen er opfyldt. Ved kontrollen har Skattestyrelsen fokus på landbrugs-

virksomhedens aktiviteter, og det vurderes, om aktiviteterne falder ind under landbrugs-

formål, som giver adgang til godtgørelse.  

 

Ved kontrol gennemgås endvidere omsætningskonto i virksomhedernes regnskab for at 

afdække, om der er indtægter fra andre aktiviteter end landbrugsformål. Endelig gennem-

gås udgiftskonti for at kontrollere, om landbrugsdiesel kan være brugt til andre formål 

end landbrugsformål.   

 

En traktor, der anvendes til både landbrugsformål og andre formål, kan således drives af 

farvede olieprodukter, når dokumentationsbekendtgørelsens betingelser iagttages. Hvis 

Skattestyrelsen ved kontrol konstaterer, at landbrugsvirksomheden uberettiget har fået af-

giftsgodtgørelse af et forbrug, som ikke er godtgørelsesberettiget, opkræver Skattestyrel-

sen det for meget udbetalte beløb.  

 

Hvis forholdet omkring den uberettigede afgiftsgodtgørelse vurderes at være mindst groft 

uagtsomt, sendes sagen til vurdering af eventuelt strafansvar hos Skattestyrelsens straffe-

sagsenheder.” 
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